
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 18 став 4 од Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја 

(„Службен весник на Република Македонија" бр. 55/2007), министерот за земјоделство, 

шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА УВЕРЕНИЕТО ЗА ПОТЕКЛО НА 

РЕПРОДУКТИВЕН МАТЕРИЈАЛ 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата и содржината на уверението за потекло на 

репродуктивен материјал од семенски извор или семенски насад, од семенски плантажи или 

родителски стебла и од клонови или мешавина на клонови. 

Член 2 

Уверението за потекло на репродуктивен материјал од семенски извор или семенски насад се 

издава на бела хартија во А4 формат и содржи: Република Македонија, уверение број, латинско 

и народно име, вид на репродуктивен материјал (семе, делови од растение, садница), категорија 

на репродуктивен материјал (идентификуван, селектиран), тип на основен материјал (семенски 

извор, семенски насад), намена, регистарски број на основниот материјал/на мешавината, 

потекло на основниот материјал (автохтоно, неавтохтоно, непознато), потекло на неавтохтониот 

основен материјал, ако е познато, земја и провениенциско подрачје на основниот материјал, 

надморска височина и/или климатско-вегетациско-почвено подрачје на основниот материјал, 

година на берење- собирање на семето, количина на репродуктивен материјал, дали 

репродуктивниот материјал за кој се издава ова уверение настанал со делење на поголема 

партија-пратка за која веќе било издадено уверение за потекло, да, не, старост на садници, дали 

материјалот добиен од семе потоа бил последователно вегетативно размножуван, да, не, други 

значајни податоци, име и адреса на производителот/трговецот, Министерство за земјоделство, 

шумарство и водостопанство, дата, место за печат и потпис на стручно лице. 

Образецот на уверението од став 1 на овој член е даден во Прилог 1, кој е составен дел на овој 

правилник.



Член 5 

Уверението за потекло на репродуктивен материјал од семенски плантажи или родителски 

стебла се издава на бела хартија во А4 формат и содржи: Република Македонија, уверение број, 

латинско и народно име, назив на основниот материјал (како што е наведено во Регистарот), вид 

на репродуктивен материјал (семе, делови од растение, садница), категорија на репродуктивен 

материјал (квалификуван, тестиран), тип на основен материјал (семенска плантажа, родителски 

стебла), намена, регистарски број на основниот материјал, потекло на основниот материјал 

(автохтоно, неавтохтоно, непознато), потекло на неавтохтониот основен материјал, ако е 

познато, земја и провениенциско подрачје на основниот материјал, семето е добиено со ( 

слободно опрашување, дополнително опрашување, контролирано опрашување), година на 

берење- собирање на семето, количина на репродуктивен материјал, дали репродуктивниот 

материјал за кој се издава ова уверение настанал со делење на поголема партија-пратка за која 

веќе било издадено уверение за потекло, да, не, време поминато во расадник, број на 

компоненти кои ги претставуваат фамилиите, клоновите, надморска височина на основниот 

матријал, дали основниот материјал е генетски модифициран, да, не, за репродуктивен 

материјал добиен од родителски стебла, шема на вкрстување, учество на родителски стебла во 

проценти, дали материјалот добиен од семе потоа бил последователно вегетативно 

размножуван, да, не, други значајни податоци, име и адреса на производителот/трговецот, 

Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, дата, место за печат и потпис на 

стручно лице. 

Образецот на уверението од став 1 на овој член е даден во Прилог 2, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 4 

Уверението за потекло на репродуктивен материјал од клонови или мешавина на клонови се 

издава на бела хартија во А4 формат и содржи: Република Македонија, уверение број, латинско 

и народно име, назив на клонот или мешавината на клонови, вид на репродуктивен материјал 

(делови од растение, садница), категорија на репродуктивен материјал (квалификуван, 

тестиран), тип на основен материјал (клон, мешавина на клонови), намена, регистарски број на 

основниот материјал, потекло на основниот материјал (автохтоно, неавтохтоно, непознато), 

потекло на неавтохтониот основен материјал, ако е познато, земја и провениенциско подрачје 

на основниот материјал, дали основниот материјал е генетски модифициран, да, не, метод на 

размножување, број на циклуси за размножување, количина на репродуктивен материјал, дали 

репродуктивниот материјал за кој се издава ова уверение настанал со делење на поголема 

партија-пратка за која веќе било издадено уверение за потекло, да, не, време поминато во 

расадник, мешавина на клонови, број на клонови во мешавината, учество на одделни клонови 

во мешавината во проценти, други значајни . податоци, име и адреса на



производителот/трговецот, Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, дата, 

место за печат и потпис на стручно лице. 

Образецот на уверението од став 1 на овој член е даден во Прилог 5, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 5 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Македонија". 

Бр. 09 -12546/1 

1 октомври 2008 година Министер 

Скопје Ацо Спасеноски, ср.



ПРИЛОГ1 

УВЕРЕНИЕ 
ЗА ПОТЕКЛО НА РЕПРОДУКТИВЕН МАТЕРИЈАЛ 
ОД СЕМЕНСКИ ИЗВОР ИЛИ СЕМЕНСКИ НАСАД 

| РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА | УВЕРЕНИЕ БРОЈ: 
Се потврдува дека шумскиот репродуктивен материјал опишан подолу е произведен : 

во согласност со директивата на ЕУ 

ПОД преодни услови 

  

  

  

        

1. Латинско и народно име: 
  

2. Вид на репродуктивен | 3. : 4. Тип на основен 

Семе семенски 

семенски 

  

5. Намена: 
6. Регистарски број на основниот материјал: 
ѓна мешавината: 

  

  

  

7. Потекло на основниот материјал; 

| Автохтоно | | Неавтохтоно | | Непознато | | 
  

  

8. Потекло на неавтохтониот основен материјал, ако е познато: 
  

9. Земја и провениенциско подрачје на основниот материјал : 
Провениенција (локација): 

10. Надморска височина и/или климатско-вегетациско-почвено подрачје на основниот материјал : 

  

  

  

11. Година на берење - собирање на семето: 
12. Количина на репродуктивен материјал : 
  

  

  

| 13. Дали репродуктивниот материјал за кој се издава ова Уверение настанал со| ДА НЕ 
делење на поголема партија/пратка за која веќе било издадено Уверенис за 
потекло? 

Број на претходното Уверение за потекло: 
Количина на репродуктивниот материјал во првобитната партија/пратка: 

      

        

14. Старост на садници : 
  

  

15. Дали материјалот добиен од семе, потоа бил последователно вегетативно | ДА НЕ 

размножуван ? 

Метод на размножување: Број на циклуси на размножување: 
          

16. Други значајни податоци: 
  

  

17. Име и адреса на прозводителот/трговецот 

    

  

Министерство за земјоделство, мп. Потиис на стручно лице: 

шумарство и водостопанство 

„Дата:          



ПРИЛОГ2 
УВЕРЕНИЕ. 

ЗА ПОТЕКЛО ПА РЕПРОДУКТИВЕН МАТЕРИЈАЛ 
ОЛ СЕМЕНСКИ ПЛАНТАЖИ ИЛИ РОДНТЕЛСКИ СТЕБЛА 

| РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА | УВЕРЕНИЕ БРОЈ: 
Се потпрлува лека пумскиот Јепродуктивси материјал опишан подолу с произаедеи : 
ва согласност со директивата на ГУ 

под пресдни хелеви 

Ј. ај Латинско и нароано име: 
ба Начип иа осиовигнот материјал (киколпте с папедето по Регистарот): 

  

  

  

    

  

  

            

2. Вид на репродуктивен | 5. Категорија на 4. Тип на основен материјал 

материјал : репродуктивен материјал - 
Сомо кБАлификуван соманека илантажи 
Целови од растепиг тестирап родителски стебла 
Салпина 

5. Намена: 
  

. Регистарски број на аснобинот материјал: 

. Потекла на оснопниот материјал: 

Автохтина | | Ихавеихтоно | Иенознато 
ч. Покана на неввеохааниот иснивен материјал, ака и шзнати: 
џ. Земја и пропсиисициско подрачје пи оеповпиот материјал : 

Правениснција (лакацијау 
и. Семето е добигно со: 

слободпо опраптупање 
дополнително опраитквање 
контролиран опрашување 

11. Година на асруње - сазирање на семето 
12. Количина пи репродуктивен материјал: 

14. Цали ренродуктиппиот материјал за кој се издала опа Уперетне тастапал со | ДА НЕ. 

делење на поголема партијаиратка за која Беќе било издацено Авероино зи 
потекло? 
Број на претходното Уверение за потекло: 

Коничина на репродуктивниот митеријац ви ирвипитната наругијагиратки: 
ЈА, Време иоминати ва расадник: 15. Бјиј на кимшижтненти кои ги иркстивукаат: 

фамилиите: 
Кинавитот 

"
Ј
а
 

  

  

  

  

  

      

        

16. Падмерска вистина на ссневниот материјал: 

12. Дали основниот материјал е генетски модифициран? | ДА | ШЕ 

15, га редродуктивен материјал добион ол рацигелски стопли: 
Шема ни пкрступане: У честпо па родителски стебла (во Ч6): 

19. Дали материјалот добиен од семето потов бил посладаватолно Богетативно | ДА | НЕ 
размножуван 7 

Метид на размножување: бјизј на цикикен на размножување: 
24. Црети значајни податоци: 
21. Име и адреси на прозвидителотѓареовецол 
    

УКиниетеретво за земјоцелетво, МП. Потлис на стручно лице: 
шумарски н Бодостоцинств 
Цата:    



ПРИЛОГ 3 
УВЕРЕНИЕ 

ЗА ПОТЕКЛО НА РЕПРОДУКТИВЕН МАТЕРИЈАЛ 
ОД КЛОПОВИ ИЛИ МЕШАВИНА НА КЛОПОВИ 
  

РЕЦУБЦЛИКА МАКЕДОНИЈА | УВЕРЕНИЕ БРОЈ: 

Се потврлува лека шумскиот репродуктивен материјал опишан полоду е произвеле: 
Биз САНЕЛАСНОСТ са Днирекгннита На ГУ 
  

    ПОЛ прсодпн теловн 
  

1. ау Јигтинска и народни име“ 

ај Низиб ни каонот или мешивнната на канони 
  

  

                  

1. Вид на Пепридективен 1. Категирија на 4. Тип на основен материјал 
материјал: реприлуктивен материјал: 

Целови од растетие кралификупап Клоп 
Садници чатирин мешавини На КАаноБи 

5. Намена 
6. Регистарски прој иа скцорииот материјал: 
7. Потекло на оепоппнот материјал: 
Авгох она | | Шхикгохтано | | ШПеначната | | 

5. Потекло на пкавтохтопнот оспорет материјал, ако го позите! 
9. "земја И провениенциско подрачја На основниот материја. : 

Провенигниија (локација): 
  

  

  

ји. Дали оспобииот материјал с гепетеки молифицирии? | ДА НЕ 

1. 
а) Метал па разуиножаватње! 
ба Број иа циклуси за рачмпожупање : 
  

  

12. Количица иа реиродуктивсн материјал : 

(ГА. Цини ранродукеивниее материјал чи кај си изцина оби Уверение настанаа со | ДА ПЕ 

делење ни нарача ниртијаѓирачка чи која кеќе било издидени Унеренни чи 

патеки 

Број на претходното Хперениг за потекло: 
  

Каличини на репродукливниит мигеријал ва црворитнати цартијаѓгиратки: 
1. Гркеме ицмини го ви расадник: 
  

    15. За мешапина иа клопопи: 

Брај па клонови бо меттавнната: Учество На ипделии клоиопи по 

мептшавипата ѓ по Ча ) 

    

То. Други значајни податоци: 

ТТ. Имаги адреса на прикииициит клен ци: 

  

  
Министерства за чемјацелетво, ми Потиџис на стручно шше: 

шучарсетви и водостоцанстна 

Цата: 
 


